
 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI GIAGLIONE 
Città Metropolitana di Torino 

 
Frazione San Giuseppe n. 1 – 10050 Giaglione (TO) 

Tel. 0122622386  
P.IVA 02879180012 – C.F. 86501150014 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N. 8/2021 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ------------ 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA 
DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE.          
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

L’anno duemilaventuno addì ventidue del mese di aprile alle ore 21.00 nella sala delle adunanze 
consiliari, convocato per provvedimento del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, 
si è riunito in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 
Comunale composto come segue: 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
N.                 COGNOME E NOME                  CARICA    PRESENTI/ASSENTI 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
1 REY Marco SINDACO Presente 
2 MARTINA Elisa CONSIGLIERE Presente 
3 POZZATO Enrico CONSIGLIERE Presente 
4 RONSIL Roberto CONSIGLIERE Presente 
5 PIOMBINO Mauro Marco CONSIGLIERE Presente 
6 GALLASSO Mauro CONSIGLIERE Presente 
7 PLANO Milena CONSIGLIERE Presente 
8 BELLETTO Francesca CONSIGLIERE Presente 
9 CAMPO Bagatin Enzo CONSIGLIERE Presente 
10 OLOCCO Mirco CONSIGLIERE Presente 
11 GIORS Monica CONSIGLIERE Presente 
   
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Dei suddetti consiglieri sono assenti:  ------- 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale  dott.ssa CARCIONE Marietta la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. REY Marco nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 



 

 2 

 
 
 
 
 
 
 

 
Deliberazione di C.C n. 8 del 22.04.2021 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA 

DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE.          

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- il D.lgs. 31/03/1998 n. 114 ha riformulato la disciplina del commercio su aree 

private e su aree pubbliche disponendo, tra l’altro, che le regioni provvedano ad 

emanare norme di attuazione in materia di commercio su aree pubbliche; 

- la Legge Regionale 12 novembre 1999 n. 28 e la D.C.R. 626 - 3799 del 1 marzo 

2000 hanno disciplinato la materia precitata; 

- l’Amministrazione Comunale è impegnata in azioni e strategie di sviluppo 

finalizzate alla valorizzazione delle risorse locali; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e in particolare l’art. 7, che testualmente recita: 

«Art. 7 – Regolamenti. 1. Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, il 

comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in 

particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di 

partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle 

funzioni.»; 

Ritenuto necessario dotarsi di un apposito Regolamento per la disciplina del commercio 

su aree pubbliche; 

Visto lo schema del regolamento in oggetto che si compone di 43 articoli, il quale ha 

come fondamento:  

a) lo sviluppo e incentivazione del commercio su area pubblica, quale completamento 

e integrazione del commercio in sede fissa; 

b) fornire un adeguato servizio ai cittadini; 

c) realizzazione di un adeguato equilibrio con le altre forme distributive; 

d) la definizione di un disegno territoriale correlato alle peculiarità locali; 

e) la valorizzazione del ruolo della produzione agricola tipica locale, attraverso la 

previsione di appositi banchi da riservare agli agricoltori; 

f) la promozione di un’economia circolare e dell’artigianato di qualità locale; 

Sentite le associazioni  del commercio, dei consumatori e degli agricoltori più 

rappresentative a livello provinciale; 

Visti: 

- il D.lgs. 114/1998; 



 

 3 

- il D.lgs. 18 maggio 2001 n. 228 “Orientamento e modernizzazione del settore 

agricolo”; 

- la Legge Regionale Piemonte 12 novembre 1999 n. 28; 

- la D.C.R. 626 - 3799 del 1 marzo 2000; 

- la D.G.R. n. 32- 2642 del 2/4/2001; 

- lo Statuto comunale; 

Acquisito l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 

del Responsabile del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, c.1, TUEL n. 

267/2000; 

 
Udito l’intervento del Sindaco che spiega le ragioni per cui si è voluto istituire il mercato 
settimanale, ovvero, l’Ente vuole fornire un servizio alla cittadinanza data la poca presenza 

dei servizi commerciali sul territorio comunale. Sottolinea che una volta istituito il mercato lo 
stesso potrà essere svolto anche in forma itinerante e il primo anno sarà sperimentale, passa 

poi la parola alla Responsabile del servizio che illustra nel dettaglio gli aspetti tecnici e 
gestionali del regolamento. 
 

Si apre la discussione consiliare la cui documentazione integrale degli interventi è assicurata 
dalla registrazione audio-video attuata mediante il sistema GoToMeeting di videoconferenza 

impiegato per lo svolgimento della seduta, ai sensi della deliberazione di G.C. n. 20 del 
24.03.2020. Essa è conservata e depositata su file audio presso la Segreteria ed alla stessa 
si fa integrale rinvio. 

 

Si procede con la votazione resa in forma palese per appello nominale che riporta il seguente 

risultato proclamato dal Sig. Presidente: 

Presenti n. 11  

Votanti n. 11,  

Astenuti n. ==,  

Voti favorevoli n. 11,  

Voti contrari n. == 

DELIBERA 

 
per le motivazioni illustrate in premessa:  

- di approvare l’allegato Regolamento comunale per l’esercizio del commercio su 

aree pubbliche che si compone di 43 articoli e che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto deliberativo; 

 

- di dare atto con l’entrata in vigore del presente regolamento sono abrogate le 

eventuali altre disposizioni comunali con esso contrastanti; 

 

- che il Responsabile del Procedimento è individuabile nella persona del Responsabile 

dell’Area amministrativa ed economico-finanziaria, demandando ad essa gli 

adempimenti conseguenti; 

 

 

 



 

 4 

Letto, confermato e sottoscritto  

 
 IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 
            REY Marco       CARCIONE Marietta 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna sul sito web istituzionale del Comune di 
Giaglione nell’apposito link: ALBO PRETORIO (art. 32 comma 1 Legge 18 giugno 2009 n. 69) per rimanervi 
per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art.. 124 comma 1 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Giaglione, lì 05.05.2021  

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
         dott.ssa CARCIONE Marietta  
                                                                                      
      

ATTESTAZIONE DELLA PUBBLICAZIONE E DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione  
 
❑ È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
 
❑ E’ divenuta esecutiva in data ……….. per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
❑ E’ stata pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Giaglione nell’apposito link: ALBO 

PRETORIO (art. 32 comma 1 Legge 18 giugno 2009 n. 69) per 15 giorni consecutivi dal 
05.05.2021 al 20.05.2021 n.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 
Giaglione, lì …………….. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                               
Dott. Alessandro BORODAKO                                                                                


